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ABSTRAKT

Vymezení rozvojových ploch na území Zlínského kraje a budování Strategické průmyslové

zóny Holešov je v souladu s cílem současných vlád o trvale udržitelný rozvoj

a s regionálními politikami Evropské unie, České republiky a Zlínského kraje. Proto je

v teoretické části charakterizován region, regionální rozvoj, regionální politika, regionální

disparita a konkurenceschopnost. Dále je vysvětlen pojem investic a investičního

rozhodování, protože jeho součástí je i volba území pro podnikání. V praktické části je

stručně charakterizována Česká republika a Zlínský kraj a regionální politiky Evropské

unie, České republiky a Zlínského kraje, definovány průmyslové zóny a strategické

průmyslové zóny a uvedeny strategické průmyslové zóny vybudované v České republice.

Tato práce se zaměřuje na Strategickou průmyslovou zónu Holešov – v práci jsou popsány

okolnosti jejího vzniku, původní cíle, realizace a současný stav. Cílem této práce je analýza

faktorů, které jsou důvodem současného neobsazení Strategické průmyslové zóny Holešov.

Klíčová slova: Regionální politika, regionální rozvoj, trvale udržitelný rozvoj,

konkurenceschopnost, investiční rozhodování, průmyslová zóna, Strategická průmyslová

zóna Holešov, hospodářská krize.

ABSTRACT

A definition of developing areas in the territory of Zlín Region and building of the Holešov

Strategic Industrial Zone is in accordance with the objective of the current governments on

sustainable development and with regional policies of the European Union, the Czech

Republic and Zlín Region. Therefore, the region, regional development, regional policy,

regional disparity and competitiveness are characterized in the theoretical part. A concept

of investment and making the investment decisions are further explained because a choice

of a territory for business is a part of them. In the practical part, there are briefly

characterized the Czech Republic, Zlín Region and regional policy of the European Union,

the Czech Republic and Zlín Region, there are the industrial zones and strategic industrial

zones defined, and strategic industrial zones built in the Czech Republic listed.

This thesis is focused on the Holešov Strategic Industrial Zone - in the thesis there are

described circumstances of its formation, the original aims, its construction and the current

state of play. An aim of this thesis is to analyze the factors causing the current non-

ccupation of the Holešov Strategic Industrial Zone.

Keywords: regional policy, regional development, sustainable development,

competitiveness, making investment decisions, industrial zone, the Holešov Strategic

Industrial Zone, economic crisis.
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ÚVOD

Zlínský kraj býval ekonomicky silnou oblastí republiky. Privatizací a restrukturalizací

v devadesátých letech se začal hospodářsky propadat – jednak skončil obuvnický a letecký

průmysl, jednak se z kraje uprostřed republiky stal krajem „okrajovým“. Problémy

prohloubila špatná dopravní dostupnost kraje. Tak se stalo, že se Zlínský kraj dostal až na

dno mezi regiony České republiky. Ve srovnání s ostatními kraji České republiky byla

tvorba HDP ve Zlínském kraji podprůměrná.

Se vstupem do EU se otázka vyrovnání regionálních rozdílů dostává do popředí.

S přihlédnutím k cíli Zlínského kraje zvýšit svou hospodářskou úroveň a dostat se mezi

přední regiony republiky bylo zřejmé, že je potřeba mimo jiné motivovat příchod

zahraničních investorů. V celé republice však chyběly vhodné rozvojové plochy,

na kterých by mohly být realizovány investiční záměry. Tak začaly vznikat průmyslové

zóny a v roce 2005 vláda České republiky vymezila také strategické průmyslové zóny jako

zóny o dané minimální výměře, nebo zóny připravované pro významného či vážného

investora.

Jednou ze strategických průmyslových zón se stala i zóna v Holešově. Představitelé

Zlínského kraje rozhodli o vymezení rozvojových ploch na území kraje už v roce 2003.

Zóna v Holešově se stala jednou z největších rozvojových ploch v České republice a v roce

2005 získala statut strategické průmyslové zóny. Předpokládalo se, že SPZ Holešov

přispěje ke zvýšení podílu Zlínského kraje na HDP, zaměstnanosti, průměrného výdělku,

zlepšení dopravní infrastruktury a zkvalitnění občanské vybavenosti v regionu.

Po výkupu pozemků byla v roce 2009 ukončena výstavba základní technické a dopravní

infrastruktury a pozemky byly připraveny pro budoucí investory. Původní předpoklady

počítaly se zahájením výroby v SPZ Holešov v roce 2009, největším přírůstkem výroby

v roce 2010 a naplněním zóny v roce 2012.

Mezitím však došlo ke změně strategie při obsazování strategických průmyslových zón.

Rozhodlo se, že místo jednoho strategického partnera bude obsazování probíhat

diverzifikovaně a bude potřeba připravit pozemky pro menší investory. Nezbytné proto

bude vybudovat vnitřní technickou a dopravní infrastrukturu, aby každému investorovi

mohl být nabízen již zasíťovaný pozemek. Na to však v současné době nejsou prostředky.

A tak navzdory původním předpokladům a očekáváním dnes Strategická průmyslová zóna
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Holešov zeje prázdnotou - v březnu 2012 naplněna z 1 % - a není týdne, aby tato situace

nebyla v médiích prezentována jako fiasko.

Já i moji kolegové, kteří se na realizaci zóny podílíme, vidíme, co všechno ovlivňuje

dnešní neutěšený stav v zóně. Vzhledem k tématu bakalářské práce a její návaznosti

na strategické dokumenty na nadnárodní, národní i regionální úrovni je v teoretické části

charakterizován region, regionální rozvoj, regionální politika, regionální disparita

a konkurenceschopnost. Dále je vysvětlen pojem investic a investičního rozhodování.

Praktická část mimo stručnou charakteristiku České republiky a Zlínského kraje zmiňuje

regionální politiky a související dokumenty na jednotlivých úrovních a poté průmyslové

zóny. Tato práce je zaměřena především na Strategickou průmyslovou zónu Holešov –

popisuje okolnosti jejího vzniku, původní cíle, realizaci a současný stav. Hlavní část se

věnuje určení a analýze faktorů, které jsou důvodem současného neobsazení Strategické

průmyslové zóny Holešov.

Cílem mé bakalářské práce je tedy ukázat, že současný stav je logický a dal se očekávat,

a analyzovat faktory, které způsobují současnou nenaplněnost zón v republice, především

se zaměřením na Strategickou průmyslovou zónu Holešov.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 REGIONÁLNÍ POLITIKA A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

1.1 Region

Region je hlavním předmětem zájmů regionální politiky. Lze ho definovat jako část území

mající určité vlastnosti (Stejskal, 2011, s. 16) nebo také např. jako vzájemně se odlišující

části zemského povrchu (Novotná, 2007, s. 8). V tradičním pojetí jsou regiony chápány

buď jako geografické celky, nebo celky vzniklé umělým vyčleněním částí teritoria

z národní ekonomiky. Pro rozlišení regionu lze použít různé charakteristiky, např.

fyzikální, klimatu, kulturní, etnického původu. Obvykle se do regionů spojují takové

územní celky, které mají nějaké důležité společné znaky.

Ekonomické definice regionu zohledňují, na rozdíl od zeměpisných, společné výrobní

vzorce, tržní vazby, směr ekonomické závislosti či povahu trhu práce. Dle funkcionálního

přístupu jsou regiony hodnoceny na základě kritérií kulturních nebo jazykových, či dle

vzorců sociální komunikace. Z institucionálního hlediska je možno regiony považovat

za institucionální struktury, buď historicky konstituované, či vytvořené uměle s určitou rolí

ve vztahu k administrativě vyššího celku. (Dočkal, 2004)

Dle zákona 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje se za region považuje územní

celek vymezený pomocí administrativních hranic krajů, okresů, správních obvodů obcí

s pověřeným obecním úřadem, správních obvodů obcí s rozšířenou působností obcí nebo

sdružení obcí, jehož rozvoj je podporován podle tohoto zákona,

1.2 Regionální politika

1.2.1 Definice regionální politiky

Podstatou regionální politiky jsou regiony a jejich rozvoj. Regionální politika se zabývá

podporou regionálního rozvoje a zaměřuje se na regionální disparity.

Definovat regionální politiku lze následovně:

 Regionální politika představuje koncepční i výkonnou činnost státních i regionálních

institucí zaměřenou na stanovení hlavních směrů a strategických cílů v regionálním

rozvoji a vytváření metod, postupů a zdrojů pro jejich realizaci. (Novotná, 2007, s. 38).

 Regionální politika představuje soubor intervencí, zaměřených podle konkrétní situace

státu a jeho regionů a podle očekávaných vývojových tendencí, na podporu opatření

[…]


není případ SPZ Holešov. Pokud bychom se na ně ale tak dívali, pak dle Valacha (2005) a Součka a Fotra

(2011) by se při rozhodování o dokončení či nedokončení investiční akce k výši těchto nákladů nemělo

přihlížet.
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existují čtyři možnosti. Tou první je změnit dosavadní průběh jednání s investory a místo

dosavadního postupu (nájemní smlouva, smlouva o smlouvě budoucí, smlouva o právu

provést stavbu, po konečném zaměření na základě pravomocného kolaudačního rozhodnutí

kupní smlouva) podepisovat rovnou kupní smlouvu. Pominu-li riziko, že poté ZK nebude

mít možnost kontroly plnění podmínek výstavby investora, pak se opět dostáváme

k hlavnímu důvodu nezájmu o zóny, a tou je krize, vládní úspory a nedobudování

infrastruktury a dopravního napojení. Otázka změny postupu při jednání s investory se

ve světle této skutečnosti zdá být podružnou. Druhou možností je profinancovat výstavbu

vnitřní infrastruktury z vlastních zdrojů ZK, což je vzhledem k možnostem rozpočtu ZK

takřka nemožné. Neprůchozí by byla i třetí možnost – profinancování z komerčního úvěru.

A tak zbývá čtvrtá možnost, a to vyčkat vydání Rozhodnutí o poskytnutí NFV a poté

urychleně dobudovat vnitřní infrastrukturu – samozřejmě za předpokladu, že bude konečně

přes námitky ekologických aktivistů vydáno pravomocné stavební povolení. Poté (až

dojde k oživení ekonomiky a probuzení zájmu o pozemky v zóně) z výnosů z prodeje

pozemků NFV splatit.

Tímto se dostávám k doporučení dalšího postupu pro potenciální zájemce o pozemky

v zóně. Je logické, že za současné situace, za hospodářské krize, je investiční činnost

radikálně utlumena. Pokud by se však ZK podařilo v brzké době zónu dobudovat

a potenciální investor se po ukončení krize rozhodoval, zda koupí pozemek v zóně či mimo

ni, tak mým doporučením je pozemek v zóně. Pro investora může znamenat výhodnější

podmínky pro podnikání, perfektní vybavenost pozemku sítěmi, blízkost Technologického

parku, možnost synergického efektu. Pro zaměstnance firem v zóně by výhodou bylo

kvalitní pracovní prostředí, zajištění dobré dopravní dostupnosti a blízkost měst (Holešov,

Zlín).

Nedá mně to, abych se na závěr ještě jednou nevrátila ke knize Nassima Nicholase Taleba

Černá labuť, kterou jsem už dříve použila pro své motto a která možná zdánlivě s tématem

nesouvisí. Jak napovídá název, zabývá se „černými labutěmi“, což jsou nepředvídatelné

a zpětné události s výrazným dopadem. Je pochopitelné, že se v knize zamýšlí

i nad prognostikou:

„Všiml jsem si, že informovaní a inteligentní jedinci si v prognózách nevedli o nic

úspěšněji než taxikáři. Byl zde ale jeden zásadní rozdíl. Taxikáři, na rozdíl od vzdělanců,

nebývali pevně přesvědčení, že problému rozumějí. Nebyli experty a byli si toho vědomi.

Všichni jsme tápali, ale špičkoví myslitelé se domnívali, že vidí hlouběji než ostatní už jen
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proto, že jsou špičkovými mysliteli; pokud patříte k elitě, jaksi automaticky předpokládáte,

že toho víte více než ostatní.“ (Taleb, 2011, str. 34)

Často přemýšlím nad tím, kolik věcí a souvislostí nevíme a ani zdaleka netušíme. Tato

bakalářská práce na základě už známých skutečnosti dokládá, proč zóna není naplněná a že

je to logické. Tím hlavním důvodem je pochopitelně jednoznačně celosvětová krize. Zdálo

by se, že dnes to musí chápat všichni. Ale proč se s něčím takovým nepočítalo už dříve?

Proč až na nepatrné výjimky nikdo z těch vysoce erudovaných odborníků nepředpokládal,

že dojde k celosvětové krizi? Anebo to snad většina i tušila, ale v důsledku dobře známého

stádního efektu se všichni přidali k tomu nejhlasitějšímu, který buď své obavy nezveřejnil,

nebo o blížících se problémech neměl ani tušení? Zkusme se na nějaké prognózy z dřívější

doby podívat a porovnejme je se skutečností. Vyšly vůbec některé z nich? Jak říká Taleb

(2011, s. 178): „Naše prognostické chyby byly vždy nezměrné, a je pramálo důvodů se

domnívat, že na rozdíl od našich slepých předků my sami do budoucnosti vidíme.

Předpovědi byrokratů obvykle slouží spíše ke snížení obecné úzkosti než k reálným

politickým rozhodnutím.“ A dále: “Občas se říká, že moudrý je ten, kdo je obdařen

jasnozřivostí. Možná je moudrým naopak ten, kdo ví, že věci a události, které leží ještě

daleko před námi, vidět nemůže.“ (Taleb, 2011, s. 179)

Co potom ale všechny strategie, prognózy, plány (na které se mimochodem ve své práci

odvolávám)? Nakolik jsou reálné? A co hůř – i kdyby reálné byly a vedly by k naplnění

deklarovaných cílů, bude svět lepší? A budeme my šťastnější?

Závěr mé bakalářské práce bude možná netradiční. Ráda bych použila slova Tomáše

Sedláčka z jeho knihy Ekonomie dobra a zla (2009, s. 255): „Zdá se, že by současná

ekonomie a s ní i hospodářská politika měla mnohé nové opustit a naopak k mnohému

starému se navrátit. Měla by opustit onu neustálou společensko-ekonomickou

nedostatečnost a znovuobjevit roli dostatečnosti, spočinutí a vděku za to, co máme.“
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