Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Ing. Hana Soukupová

Oponent BP:

Bc. Ing. Šárka Vránová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza faktorů ovlivňujících obsazenost Strategické průmyslové zóny Holešov

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 41

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá Strategickou průmyslovou zónou Holešov, podmínkami jejího vzniku a především analýzou současného stavu, který dosud nenaplnuje cíle, pro který byla zóna zřízena.

Teoretická část práce popisuje na velmi dobré úrovni regionální politiku a regionální rozvoj. Dále se autorka věnuje konkurenceschopnosti jako cíli regionální politiky, investičnímu rozhodování a riziku investic. Jako dílčí nedostatek hodnotím zařazení dalších teoretických statí zaměřených na regionální politiku EU a ČR, hospodářskou recesi, resp. hospodářské cykly do praktické části, čímž dochází k narušení logické stavby práce.

V analytické části jsou mimo velmi dobrého popisu strategických průmyslových zón v ČR s důrazem na historii vzniku a cíle zóny Holešov, také značně podrobně popsány jednotlivé kroky přípravy a realizace této zóny. Rozsah práce tím do jisté míry neefektivně narůstá. Naopak zde chybí rozbor některých chybných kroků, ke kterým při rozhodování o umístění a charakteru zóny došlo. Za problematické považuji zejména vytvoření studie „Dopady rozvojového projektu SPZ Holešov“, patrně bez oponentních posudků, které by upozornily na rizika neobsazení podstatné části zóny strategickým investorem. Autorka se nepozastavuje ani nad zpracováním nové studie v roce 2010 stejnými autory.

V návaznosti na tento postup pak ve své analýze definuje hlavní příčiny současné neobsazenosti zóny a problémy s jejím dobudováním. Za hlavní příčinu označuje celosvětovou ekonomickou krizi a jako vedlejší pak ty důvody, které jsou krizí ovlivněny. Pokud by tomu tak skutečně bylo, pak by jednoduchým řešením problému SPZ Holešov bylo vyčkat na růstovou fázi ekonomického cyklu.

V závěrečném doporučení dalšího postupu však autorka vychází z předpokladu nutnosti dobudovat infrastrukturu, čímž výsledky své analýzy částečně popírá.

Domnívám se, že v tomto případě šlo o velmi obtížné téma bakalářské práce a splnění cílů práce je přiměřené nárokům, které lze od bakalářské práce vyžadovat.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete upřesnit důvody výběru lokality Holešov jako strategické průmyslové zóny, přestože na základě hodnocení rozvojových ploch, které uvádíte na str. 70, byla vhodnější lokalita Zápotočí (dopravní dostupnost, ekologické hledisko)?

2. Byly zpracovány oponentní posudky ke studii rozvojového projektu strategické průmyslové zóny Holešov? Byla ve studii řešena varianta bez strategického investora a tedy s potřebou nabízet menší zasíťované pozemky?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. 5. 2012

.....
podpis hodnotitele BP